Bal. & Jaf. in *d. §. sin autem alterutra*. Bal. & Sal. in *auth. novo jure. C. de judiciis*. sensit Abb. in *d. c. finem litib. nu. 22*. tamen si gl. ibi hac in re variaverit. Sed & Pan. in *d. c. calumniam*. asseverat hanc opinionem communem esse. Hæc verò sexta declaratio non tantum procedit in prima instantia, sed & in causa appellationis: nam & in ea non fit condemnatio expensarum adversus eum, qui habuit justam causam litigandi, ut notant Abb. & omnes in *d. c. finem litib.* contra gl. ibi Minor tamen causa excusat ab hac condemnatione expensarum in prima instantia quam in causa appellationis: quemadmodum post alios tradit Dec. in *c. ut debitus, de appell. n. 21*. sicut & minor causa excusat reum, quam actorem: ut idem Deci. scribit. in *l. qui in alterius. ff. de reg. juris.*

¶ Judices verò qui Romæ in Rotæ prætorio jus reddunt litigantibus, semper condemnant victum victori in expensis, etiamsi is habuerit justam litigandi causam, nisi ea justa causa oriatum ex prima sententia pro eo lata, & secunda sententia pronuncietur ex novis allegationibus, vel probationibus, ut fatetur Ludovic. Gomez. in *regul. de annali poff. quæst. 41*.

¶ Hæc tamen sexta declaratio non est admitenda, quoties expensæ debentur jure actionis. Nam ab his non excusat justa causa litigandi. gl. in *d. §. oportet*, quæ sing. est secundum Bald. in *c. brevis. de jurejur.* & Jaf. in *d. §. sin autem. col. 2*. est & similis gl. in *l. 3. §. si rem. ff. de leg. 3*. quam dixit notab. Jaf. in *§. actionum. de act. nu. 52*. commendant & Aret. Alex. in *l. venditores. ff. de verb. obl. tradit latè Hipp. in d. l. patre & marito. ff. de q. n. 25*. quò fit, ut qui de evictione tenetur, ex contractu venditionis passim condemnatur in expensis, etiamsi justam habuerit litigandi causam.

¶ Idem erit, ubi expensæ debentur ratione contumaciæ: in his etenim fit condemnatio, etiamsi contumax habeat justam litigandi causam. in *d. cap. finem litib. in prin.* Sal. & Jaf. in *d. §. sin autem. col. 3*. quia hæc expensæ debentur propter primam citationem gl. in *c. 1. de dolo & contum. 6. & in summa. 4. q. 5.* not. Lanfr. in *d. c. quoniam contra. n. 33.* in *verb. expensæ gl. in c. querelam de procur. & illic Abb. idem Abb. & Fel. n. 15.* in *d. c. quoniam contra. Hipp. in d. l. patre n. 43.* Abb. & Fel. in *c. accus. Quo in loco Fel. eximitat, vocatū ad iudicium tribus dilationibus unica voce datis, & in tertia cōparentem, non teneri ad expensas primæ, nec secundæ dilationis, earumve ratione factas. Ego tandem opinor, quòd licet justa causa litigandi non excuset ab expensis, quæ ratione contumaciæ debentur, tamen ab eisdem excusabitur justa causa non comparandi in iudicio ad diem usque præfinitam: argumento gl. in *c. 1. de dolo & contumacia in 6. & l. contumacia. & l. quæsitum. ff. de re judica. & c. querelam de procur.**